4 - Quid amplius quaerimus, quid expectamus, quid desideramus? In hoc enim uno habemus omnia bona. Sed heu, o insania nostra mirabilis! O infirmitas miserabilis! O uesania detestabilis! Nam uocamur ad requiem, et sequimur labore; inuitamur ad solatium, et quaerimus dolorem; promittitur nobis gaudium, et appetimus moerorem. Miserabilis prorsus infirmitas miserrimaque peruersitas! Iam enim quasi insensibiles facti sumus et quasi deteriores simulacris, habentes oculos et non uidentes; aures, et non audientes, rationem, et non discernentes [cf. Ps. 113,5], amarum in dulce et dulce in amarum ponentes [Isai. 5,20].

5 - O Deus, unde nobis tantae peruersitatis correctio; unde nobis tantae offensionis satisfactio? Certe nihil tale inuenitur in nobis, nisi tuo munere **[492b]** tribuatur. Tu enim solus potes nos corrigere, tu solus pro nostris delictis satisfacere, qui solus nosti figmentum nostrum [Ps. 102,14], salus et redemptio nostra, qui solum in illis hoc facis, qui se miseros conspicientes in imis, a te solum releuari se posse confidunt.

6 - Leuemus ergo ad Deum mentis nostrae oculos in directum et uideamus, ubi nunc prostrati sumus [Jer. 3,2], quoniam qui proprium casum ignorat surgere minus curat. Cognoscentes uero clamemus in fortitudine ad Dominum de profundis [Ps. 129,1], ut nobis adiutricem porrigat misericordiae suae manum, quae abbreviari nunquam poterit ad saluandum [cf. Isai. 50,2 ; 59,1]. Non, quaeso, confidentiam amittamus, magnam remunerationem habentem [Hebr. 10,35]. Adeamus thronum gratiae eius cum fiducia [Hebr. 4,16], finem nostrae fidei reportantes, salutem scilicet animarum nostrarum [1Petr. 1,9]. Nulla nobis insit cunctatio. Iam enim uita nos uocat, salus exspectat, tribulatio compellit intrare. Quid ergo facimus ? Quid pigritamus ? Quid moras contrahimus ?

BONAVENTURE, LETTRE CONTENANT 25 RECOMMANDATIONS

3. *"Venez à moi, nous dit-il, vous tous qui prenez de la peine et qui êtes chargés et je vous soulagerai"* [Mt 11,28]. De quoi as-tu besoin Seigneur ? Pourquoi nous appelles-tu ? Qu'as-tu de commun **[492a]** avec nous ? *"Venez à moi, dit-il, et je vous soulagerai"* [Mt 11,28] Ô la vraie parole d'affection, la merveilleuse bienveillance et l'ineffable charité de notre Dieu ! Qui a jamais rien fait de tel ? Qui a jamais ouï ou vu rien de semblable [Is 66,8] ? Voici : il invite des ennemis, encourage des coupables, attire des ingrats. Il dit : *"Venez tous à moi...apprenez de moi ... prenez sur vous mon joug et vous trouverez le repos pour vos âmes"* [Mt 11,29]. Ô paroles si douces, si suaves, si divines, *"plus pénétrantes qu'un glaive à double tranchant, qui mettez à nu nos sentiment intimes et remplissez d'une immense douceur, en atteignant jusqu'à la division de l'âme et du corps"* [Heb. 4,12] ! Eveille-toi, Âme chrétienne attirée par la bonté d'un tel amour, la douceur d'une telle saveur et la suavité d'une telle douceur. Vraiment, qui demeure insensible à tout cela, est malade, il a perdu le sens et il est proche de la mort. Je t'en prie, mon âme, que la miséricorde et la mansuétude de ton Dieu, que l'amour de ton époux bien-aimé t'enflamme, te dilate et te comble de douceur ! Brûle d'ardeur, déborde d'amour, fonds de douceur ! Que personne ne t'empêche d'entrer, de posséder, de goûter.

4. Que chercher, attendre et désirer de plus ! En ce bien unique, nous les avons tous. Ô l'étonnante folie, la misérable maladie, le détestable délire ! Dieu nous appelle au repos et nous poursuivons le travail ; Il nous invite au soulagement et nous cherchons la souffrance ; Il nous promet la joie et nous désirons la tristesse. Triste faiblesse, égarement lamentable ! Nous voici presque transformés en êtres insensibles, inférieurs aux idoles : nous avons des yeux et ne voyons pas, des oreilles et n'entendons pas, une raison et ne discernons pas [cf. Ps 113,5] ; nous prenons ce qui est amer pour ce qui est doux et ce qui est doux pour ce qui est amer [Cf. Is 5,20].

5. Oh Dieu ! D'où nous viendra la réparation d'une telle offense ? Impossible de trouver rien de tel chez nous, sauf si tu nous en fais **[492b]** le don ! Toi seul peux nous corriger, toi seul peux réparer nos fautes, toi seul sais de quoi nous sommes faits [Cf. Ps 102,14], toi seul es notre salut et notre rédemption, toi qui accomplis cela, seulement en ceux qui se voient au fond de la misère et croient fermement que tu es le seul qui puisse les relever.

6. Elevons les yeux de l'âme vers Dieu et voyons en quelle profondeur nous sommes tombés [Jr 3,2] ! Car celui qui ignore sa propre chute n'a nul souci de se relever. C'est donc du fond de l'abîme que nous crions de toutes nos forces vers le Seigneur [Cf. Ps 129,1] afin qu'il étende sur nous la main secourable de sa miséricorde, qui ne peut se révéler trop courte quand il s'agit de sauver [cf. Is 50,2 ; 59,1] . Je t'en prie, ne perdons pas cette confiance qui a une grande récompense [He 10,35]. Allons donc avec confiance au trône de sa grâce [He 4,16], afin d'obtenir comme fin de notre foi le salut de nos âmes [1P 1,9]. Ne tardons pas ! Car déjà la vie nous appelle, le salut nous attend et la tribulation nous presse d'entrer. Que faisons-nous, Pourquoi cette paresse et tous ces retards ?

BONAVENTURA, EPISTOLA CONTINENS 25 MEMORIALIA

8

Festinemus ingredi in illam requiem [Hebr. 4,11] iucunditatis aeternae, ubi sunt magna et inscrutabilia et mirabilia, quorum non est numerus [Job 5,9]. Ascendat, quaeso, Ierusalem super cor nostrum [Jer. 51,50], suspiremus ad patriam nostram, tendamus sursum ad matrem nostram [Gal. 4,26] ; introeamus in potentias Domini [Ps. 70,16] et intueamur Regem nostrum mansuetum super eam regnantem, et lisquescant in miserationibus eius corda nostra.

7 - Agamus illi gratias toto corde, qui defectum nostrae ingratitude non considerans, a nobis non abstulit suae misericordiae pietatem, desiderium nobis tribuens ipsius uiam currere mandatorum [Ps. 118,32], quam sine desiderio nullus currere potest. Quod quidem munus non est paruipendendum, sed grande reputandum, cum hoc Prophetarum ille eximius se asserat concupisse : Concupiuit, inquit, anima mea **[493a]** desiderare iustificationes tuas in omni tempore [Ps. 118,20]. Sed quia hoc ipsum desiderium aliquando nimia tepiditate nostrae incuriae et negligentiae lassescit, cogitavi quaedam incitationis huius memorialia annotare, in quibus fugienda pateant et sequenda, quae quidem cum effectu affectuose quotidie speculantes, pristino uigore resumto, tamdiu infatigabiliter uirtutibus et gratiis in caritate diuina crescamus, quoadusque perfectum ueniat desiderium collium aeternorum [Gen. 49,26]. – Ponuntur autem memorialium praedictorum prius quaedam generalia octo, aliis postmodum specialibus subsequenter.

Explicit prologus.

BONAVENTURE, LETTRE CONTENANT 25 RECOMMANDATIONS

Pressons-nous d'entrer dans le repos [He 4,11] du bonheur éternel où se trouvent, ces grandeurs, mystères et merveilles sans nombre [Jb 5,9]. Que Jérusalem monte dans notre cœur [Jr 51,50], soupirons après notre patrie, dressons nous vers notre Mère [Ga 4,26]; Entrons dans les puissances du Seigneur [Ps 70,16] ; apercevons notre doux Roi régnant sur elle et que nos cœurs fondent à la vue de sa compassion.

7. De tout cœur, rendons grâce à celui qui ne considère pas le manque qu'est notre ingratitude, qui na pas retiré de nous la bonté de sa miséricorde, qui nous a donné le désir de courir dans la voie de ses commandements [Ps 118,32], où l'on ne peut courir sans désir. Don qu'il ne faut pas tenir pour négligeable, mais dont il faut avoir grande estime, puisque le plus éminent des prophètes assure qu'il l'a désiré : "*Mon âme [493a] a désiré ardemment vos justifications en tout temps*" [Ps 118,20]. Mais comme ce désir baisse à cause de la trop grande tiédeur de notre incurie et négligence, j'ai pensé noter quelque remarques incitatives dans lesquelles soient évident ce qui est à fuir et à suivre, qui, si on les contemple effectivement avec quelque affection chaque jour, après avoir rapidement retrouvé la vigueur, on croît tellement et sans fatigue dans la divine charité par les vertus et les grâces jusqu'à ce que vienne le désir des collines éternelles [Gn 49,26]. Avant les mémentos annoncés ont été placées huit considérations générales placé, avant que ne suivent celles qui sont plus spéciales.

Fin du prologue.

MEMORIALIA GENERALIA.

Sunt ergo haec uirtutes quaedam probatae in iuuenibus [Cf. Sap. 1,3] et scalae salutis, per quas sine dubio ad perfectionem uirtutum et culmen gloriae possunt ascendere, fideliter exercitati per eas, uidelicet sancta uerecundia in cunctis uerbis et actibus suis, tarditas loquendi, promptitudo obediendi, frequentatio orationis, fugere otium et dissolutiones, pure et frequenter confiteri, libenter seruire, et infructuosum consortium deuitare. Hae namque sunt margaritae quaedam fulgentes, quae possessorem suum Deo et Angelis et hominibus faciunt gratiosum. Cum autem placuit ei qui te segregauit ex utero matris tuae et uocauit per gratiam suam, ut in te reuelaret imaginem Filii sui [Gal. 1,15-16], de miserabili Aegyptiaca seruitute te transferens in libertatem filiorum Dei [Rom. 8,21], iamque in uiam noui hominis inceperis pedem ponere, quae inter timorem et amorem humilitatis est semita constituta ; tunc per eandem humilitatis uiam ad eminentiora conscendens, poteris te in altioribus exercere, ex quibus certa memorialia subscribuntur.